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1 Úvod

Cílem každého výrobního podniku v oblasti strojírenství by v době vysoké konkurence mělo

být, aby vyráběl svoje produkty s určitou mírou přesnosti. Tím se snaží výrobní společnosti

vyvarovat výrobě zmetků a ekonomickým ztrátám. Finální přesnost výrobků zaručuje správnost

a kvalitu výrobního procesu.

Oblast metrologie je ve strojírenství velmi důležitá část výrobního procesu.

Každá strojírenská výrobní společnost má bezpochyby velký zájem na tom, aby její výrobky

splňovaly rozměrové parametry, které byly před samotným započetím výroby stanoveny.

Pro účely kontroly těchto parametrů, případně odhalení nepřesných rozměrů výrobků,

slouží měření, která jsou prováděna různými druhy měřicích zařízení, a to v závislosti

na velikosti výrobku, přesnosti provedení a mnoha dalších aspektů.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení a porovnání měřicích metod a měřicích zařízení

ve společnosti Wikov Gear s.r.o., a následné nastínění měřicích metod, či návrh

nových měřicích zařízení, které by mohly být doplněním, nebo náhradou dosavadního vybavení

v této společnosti.

1.1 Představení společnosti

1.1.1 Historie společnosti Wikov Gear s.r.o.

Společnost Wikov Gear s.r.o. (dále jen „Wikov Gear“) je jednou ze součástí skupiny

Wikov Industry a.s., která je tradičním výrobcem mechanických průmyslových převodovek

a ozubených kol. V České republice má tato skupina tři výrobní závody, včetně společnosti

Wikov Gear se sídlem v Plzni. Dále je součástí skupiny společnost Orbital2 Ltd.,

zabývající se vývojem a konstrukcí planetových převodovek, které jsou následně vyráběny

v závodech v Plzni a Hronově (Wikov MGI a.s.). Podporou skupiny Wikov Industry a.s.

v zahraničí jsou také její dceřiná zastoupení v Číně, Rusku a USA. Současným majitelem

skupiny Wikov Industry a.s. je pan Martin Wichterle. [1]

Obr. 1-1 – Logo skupiny Wikov [1]
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1.1.2 Historie skupiny Wikov Industry a.s.

Současný stav skupiny Wikov Industry a.s. vznikal postupným spojením několika tradičních

strojírenských společností. Nynější plzeňská pobočka Wikov Gear navazuje na strojírenskou

tradici v západních Čechách, konkrétně na společnosti Škoda Ozubená kola s.r.o.

a následně Škoda Gear s.r.o., na kterou navázala v roce 2005 již pod svým stávajícím názvem

Wikov Gear. [1]

V roce 2004 se do skupiny Wikov Industry a.s. připojil závod v Hronově, nesoucí název

Wikov MGI a.s., který navázal na společnost ČKD Hronov a.s. Posledním výrobním článkem

skupiny je společnost Wikov Sázavan s.r.o., sídlící ve Zruči nad Sázavou, který od roku 2012

pod tímto novým názvem navázal na společnost Strojírny Sázavan s.r.o. [1]

1.1.3 Výrobní program skupiny Wikov Industry a.s.

Wikov se specializuje na návrh, výrobu a servis mechanických průmyslových převodovek

do široké škály průmyslových odvětví, jako jsou například gumárenský, chemický,

těžební či metalurgický průmysl, energetika a mnoho dalších. Většina vyrobených převodovek

je zbožím pro zahraniční zákazníky. Společnost nabízí různé typy katalogových převodovek,

ale také převodovky vyrobené na míru podle požadavků jednotlivých zákazníků. [1]

Obr. 1-2 – Převodovka pohonu pásových dopravníků [1]

Obr. 1-3 – Planetová převodovka pro přílivové elektrárny [1]
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2 Analýza současného stavu

2.1 Souřadnicové měřicí stroje

2.1.1 Historie

První souřadnicové měřicí stroje (angl. coordinate measuring machines, dále jen „CMM“)

byly vyrobeny přibližně kolem roku 1960. Prvními dvěma firmami, které uvedly CMM na trh,

byly britská společnost Ferranti a italská firma DEA (Digital Electronic Automation).

Výroba CMM se postupně rozšiřovala do celého světa, především však do zemí

západní Evropy, USA a Japonska. [5], [6], [7]

První CMM měly podobu portálových strojů a byly řízeny ručně. Postupně byly vyvíjeny

automatizovanější stroje až do té podoby, kterou mají stroje dnes. S jejich vývojem přišly

i různé nové varianty CMM, jako např. stroje mostové, či stroje s pohyblivými stoly atd.

Následně byl také zahájen vývoj a výroba měřicích ramen, které jsou stejně jako původní

portálové stroje obsluhovány ručně, ale jejich konstrukce je velmi odlišná. Měřicí ramena jsou

na trhu přibližně 15-20 let. [5], [6], [7]

2.1.2 Druhy CMM podle konstrukce

Souřadnicové měřicí stroje lze podle konstrukce dělit do dvou hlavních skupin, a to na:

a) CNC řízené stroje,

b) Měřicí ramena.

a) CNC řízené stroje

Na trhu existuje více variant stacionárních CMM, které jsou řízeny NC programem.

Volba konkrétního provedení závisí na velikosti měřených výrobků a požadované přesnosti.

Mezi hlavní typy lze zařadit stroje:

 stojanové,

 výložníkové,

 portálové,

 mostové. [2], [5]

Obr. 2-1 – Stojanový a výložníkový stroj [2]
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Obr. 2-2 – Portálový a mostový stroj [2]

Stojanové stroje mají omezený rozsah měření, nelze s nimi tedy měřit součásti

větších rozměrů. Používají se často např. v různých metrologických laboratořích. [2]

Výložníkové stroje umožňují díky jejich konstrukci dobrý přístup k měřeným součástem.

Na tomto typu měřicích strojů lze dobře měřit dlouhé součásti. [2]

Portálové stroje jsou v průmyslové praxi velmi rozšířeným typem CMM. I přes vyšší rozsahy

oproti strojům stojanovým a výložníkovým zajišťují vysokou přesnost měření, a to také díky

vysoké tuhosti jejich konstrukce. Vyrábí se ve dvou provedeních, konkrétně jako:

 stroje s pohyblivým portálem,

 stroje s pevným portálem – pohybuje se stůl, konstrukce je tužší. [2]

Dalším typem jsou stroje mostové, které se využívají pro největší rozsahy měření.

Pomocí těchto strojů lze měřit součásti rozměrů v řádech až několika metrů ve všech osách

x, y, z (navíc s možností výrazně vyššího rozsahu v ose y – délka součásti až kolem 30 metrů).

Díky velkému prostoru, který stroj zaujímá, je zajištěn dobrý přístup k měřené součásti.

Mostové stroje se používají velmi často v leteckém, či automobilovém průmyslu. [2]

b) Měřicí ramena

Měřicí ramena jsou jistou alternativou k CNC řízeným souřadnicovým měřicím strojům.

Princip fungování přístroje je obdobný. Rozdíl mezi těmito dvěma variantami je hlavně

v konstrukci, obsluze zařízení, rozsahu a přesnosti. Zatímco pomocí stacionárních CMM

je na základě nadefinovaného programu měřena součást bezobslužně (po manuálním sejmutí

počátečních bodů pro orientaci v kartézském souřadnicovém systému stroje),

měřicí rameno je po celou dobu měření ovládáno pracovníkem, kterým je manuálně

nastavováno do pozic, ze kterých jsou do příslušného softwaru zaznamenávány souřadnice

konkrétních naměřených bodů. Současně se zapojením člověka do měřicího procesu se ovšem

zvyšuje pravděpodobnost chyb, které negativně ovlivňují přesnost měření (např. chyby vlivem

nekonstantní měřicí síly při dotyku měřicí kuličky s povrchem měřeného kusu). [5], [9]

Výhodou měřicích ramen je možnost jejich fyzického přesunu k měřené součásti,

což lze využít při měření součástí, se kterými lze obtížně manipulovat, popř. je z určitého

důvodu nelze vhodně umístit do souřadnicového systému stacionárních CMM. [5]
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Obr. 2-3 – Měřicí rameno CimCore [11]

2.1.3 Základní stavební prvky CMM

Programem řízené stroje a měřicí ramena mají vzhledem ke své rozdílné konstrukci také jiné

základní stavební prvky.

a) CNC řízené stroje

Stacionární CNC řízené stroje se obvykle skládají z těchto částí:

 rám,

 pracovní deska,

 sloupy, mostní konstrukce, portály,

 pinola,

 snímací systém,

 vedení. [2], [4]

První částí stroje je rám. Standardně je to svařenec s vysokými nároky na tuhost

i při dynamickém zatížení. U největších CMM (např. mostových, nebo rozměrnějších


[…]

Vzdalenost dvou rovin 12 (References: Plocha 23, Plocha 24)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,015 -0,015 -

Vzdalenost dvou rovin 13 (References: Plocha 25, Plocha 26)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,019 -0,019 -

Vzdalenost dvou rovin 14 (References: Plocha 27, Plocha 28)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,019 -0,019 -

Vzdalenost dvou rovin 15 (References: Plocha 29, Plocha 30)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,016 -0,016 -

Vzdalenost dvou rovin 16 (References: Plocha 31, Plocha 32)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,018 -0,018 -

Vzdalenost dvou rovin 17 (References: Plocha 33, Plocha 34)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,017 -0,017 -

Vzdalenost dvou rovin 18 (References: Plocha 35, Plocha 36)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,016 -0,016 -

Vzdalenost dvou rovin 19 (References: Plocha 37, Plocha 38)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,020 -0,020 -

Vzdalenost dvou rovin 20 (References: Plocha 39, Plocha 40)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,011 -0,011 -

Vzdalenost dvou rovin 21 (References: Plocha 41, Plocha 42)
Hi-Tol Lo-Tol Nominal Measured Deviation Error

Vzdálenost 0,028 -0,028 -300,000 -300,019 -0,019 -

Skupina geometrie 1

Number of controlled parts
Inspector's name Šnajdr

7.2.2018
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Kalibrační list válcového kalibru Ø100H7

Zákazník: Jméno:

Adresa:

Předmět kalibrace: Název: Mezní válečkový kalibr 100H7

Evidenční číslo:

Výrobní číslo:

Datum přijetí předmětu kalibrace:

Datum provedení kalibrace:

Způsob kalibrace: Metodický předpis: KALP-KL/55/104 Teplota:

Kalibrační zařízení:

Navazující etalon:

Místo provedení kalibrace: Kalibrační laboratoř - Laboratoř délky a úhlu; Domažlická 2928/3; 301 00 Plzeň

Výsledek kalibrace:

Ing. Richard Silovský

vedoucí Laboratoře délky a úhlu

Datum vystavení:

Bez souhlasu lze kalibrační list reprodukovat výhradně jen jako celek.

Uvedené výsledky kalibrovaného předmětu se vztahují jen k datu a místu provedení kalibrace.

Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.

Kalibrační laboratoř - Laboratoř délky a úhlu, Tylova 1581/46, 301 00 Plzeň, Česká republika

tel.: +420 371 430 770, mobil: +420 730 803 413, e-mail: silovsky@vzuplzen.cz, www.vzuplzen.cz
PRO-A5501-6 / S10

E2 v.č. 3996 Koncové měrky

27.3.2018

26.3.2018

VYZ-1855K-0241-01A

Wikov Gear s.r.o.

Typ:

Výrobce:

Tomáš Jindáček

100H7

-

Ing. Richard Silovský

-

č.:

23.3.2018

Kalibrační list

Tylova 1/57, 316 00 Plzeň

Kalibroval:

Oboustranný D/Z

(20,0 ± 0,5) °C

Mt 100 H7

KZ 8 délkoměr TRIMOS LABC1000B

Uvedená rozšířená nejistota měření je součinem standardní nejistoty měření a koeficientu rozšíření k=2, což pro normální rozdělení odpovídá

pravděpodobnosti pokrytí asi 95%. Standardní nejistota měření byla určena v souladu s dokumentem EA 4/02.

List: 1/1

Střední naměřená Nejistota

hodnota měření

mm

válečkového kalibru

podle ČSN ISO 286

Tolerance průměru

Strana dobrá: mm

Horní výrobní mez: 100,0080

100,0118 ± 0,0013Dolní výrobní mez: 100,0020

Mez opotřebení: 99,9960

válečkového kalibru

Dolní výrobní mez: 100,0320

Střední naměřená

Horní výrobní mez: 100,0380

Strana zmetková

hodnota

podle ČSN ISO 286

Kalibrační laboratoř č. 2246 akreditovaná ČIA

podle ČSN EN ISO/IEC 17025:2005

měření

mm mm

100,0472 ± 0,0019

Nejistota
100H7

Tolerance míry

Výrobní tolerance

Dovolené
opotřebení

Nadměrné
opotřebení

Výrobní
tolerance

Nadměrné
opotřebení
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Kalibrační list kalibračního kroužku Ø100H7

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a

prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis