Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Štěpán Franc

Oponent bakalářské práce: Ing. Dana Kubátová

Název: Evaluace měřicích metod ve společnosti Wikov Gear s.r.o.

Cíl práce a jeho naplnění

Cílem bakalářské práce byla evaluace měřidel a měřicích metod ve společnosti Wikow Gear s.r.o.. Úkolem práce bylo porovnat přesnost dvou měřicích strojů využívaných společností, zhodnotit jejich vhodnost použití a na základě výsledků doporučit další rozšíření měřicího vybavení společnosti.

Tuto bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou. Student provedl stručnou, ale komplexní rešerši v oblasti souřadnicových měřicích strojů. Se zaměřením na oblasti důležité pro další hodnocení měřicích strojů v této práci. Na úvodní rešerši pak navazuje přehledně a srozumitelně popsaná část vlastního hodnocení měřicích strojů ve společnosti s popisem použitých metod a jejich vyhodnocením.

Práce je vhodně doplněna o obrázky a tabulky, které dodávají práci přehlednost a srozumitelnost. Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol což odpovídá zadání práce a práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

V úvodní části první kapitoly s názvem „Úvod“ student uvádí čtenáře stručně do řešené problematiky v rámci své bakalářské práce. Načež pak navazuje s charakterizací společnosti Wikov Industry a.s. včetně popisu výrobního portfolio společnosti.

Ve druhé kapitole „Analýza současného stavu“ student popisuje základní pojmy z oblasti souřadnicových strojů, jejich dělení, možnosti konstrukce a výhody a nevýhody jejich použití to vše v obecné rovině. Na tuto obecnou úvodní část druhé kapitoly navazuje student specifikací strojů vytypovaných společností Wikov Gear s.r.o. pro provedení analýzy způsobilosti měřidla. Jedná se o měřicí rameno CimCore 7525 a 3D měřicím strojem Wenzel LHF 3020-40. Po seznámení čtenářů se stroji, které mají být hodnocené, student pokračuje popisem metodiky použité pro hodnocení těchto strojů včetně ukázky vzorečků

V kapitole tři „Vlastní implementace“ jsou popsány tři prvky, na kterých bylo provedeno naměření dat pro vyhodnocení testu. Dále je zde navázáno konkrétní ucelenou ukázkou výpočtu jak pomocí ručního výpočtu tak výpočtu pomocí internetové aplikace. Vše je velmi podrobně a srozumitelně okomentováno a završeno stručným shrnutím. Zbývající dvě hodnocení jsou zde uvedeny v podobě tabulek a obrázků a podrobně okomentovány. A to vše jak v provedení pro měřicí rameno tak pro CMM.

Kompletní shrnutí výsledků a okomentování získaných dat je provedeno v kapitole čtyři „Zhodnocení“. Přičemž na základě výsledku z testu jsou zde nastíněna možná řešení použití stávajících strojů. A dále tato kapitola obsahuje i návrh na doplnění měřicího vybavení ve firmě o další CMM stroj. Návrh nového stroje je proveden jednak obecně, definicí podmínek, které by měl stroj splňovat tak i je zde navržen konkrétní stroj který tyto podmínky splňuje.

V poslední kapitole „Závěr“ je přehledný souhrn celé práce včetně okomentování závěrů z testu způsobilosti měřidla. Jsou zde popsány i předložené návrhy pro rozvoj měřicího vybavení společnosti Wikov Gear s.r.o.

Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Je vypracována přehledně a čistě. Text je vhodně doplněn grafy a obrázky. Práce obsahuje všechny náležitosti. Členění práce odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

Slovní hodnocení práce

Předloženou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Svou prací Š. Franc prokázal velmi dobrou orientaci v řešené problematice včetně schopnosti samostatné práce na zadaném úkolu. Bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni dne: 19.5.2018

.....
podpis